W drugiéj mowie (Nr. 18, karty D, — K;) do senatordw,
Warszewicki rozprawia o znamionach albo cechach prawdziwe-
go kosciola; znajduje takowe jedynie w kosciele katolickim
i zich punktu widzenia ocenia nauki ikoscioly reformacyjne.
Poniewaz Polska w ciggu tyln wiekow byla katolicka, mowca
stara sie nakloni¢ senatorow do tego, azeby nie pozwalali uwo-
dzi¢ jéj nowemi naukami i sprowadza¢ z drogi prawdy. We-
gole w caléj mowie autor stoi na grancie katolickiéj dogmatyki
i koscielnéj historyi; argumenty i dowody czerpie z pisma Sw.,
7z dziel ojedw kosciola i sredniowiecznych kronikarzy; z tego po-
wodu mowa zbyt interesujgcg i ciekaws nie jest. Zwraca w niéj
na siebie szczegolniejszg uwage jeden tylko ustep (karty Hy—1,),
w ktorym autor, méwige o mniemanych blgdach i wykroczeniach,
zarzucanych kosciolowi katolickiemu przez heretykow, zalicza

1) W drugiém wydaniu tych méw (Nr. 52—54) Warszewicki dodal na-
stgpujgee wainiejsze ustgpy:

fol. 140: ,.8ed quid ego vulgus hominum tantum incusavero, cum adeo sum-
mos Christianos Reges et Principes videre fuerit interregnis proximis Haereticos in
legationibus ad nos misisse, et hoe regnum, quod nescio quid tam mali commeru-
erit, ab ordinibus regni petivisse. A Carolo quippe IX Galliarum rege per Monlo-
cium (!), a Maximiliano Cag¢sare per Duditium, a te vero Stephane Rex, pace
dixerim tua, per Blandrotam (!) est postulatum.**

fo. 142: ,,Ac inprimis sancti Stanislai Martyris et Pontificis exemplum, de-
mum etiam Gedeonis, et Zbignei Cardinalis est eritque somper memorabile, qui non
modo pro Cleri, sed adeo etiam pro omnium libertate steterunt, et gravissimas li-
berrimasque orationes in Senstu in ipsos Reges, licet cum eorum in se iracundia,
non dubitanter habuerunt.**

fol. 145, Ad quae ipsa dicenda, et in medium hoc loco ut soleo afferenda,
practer ipsum avitae religionis studium me adducit nihil, non spes Sacerdotiorum,
non cupiditas commodi vel privati lucri ulla permovet. Virtatis non assentationis
sunt haee pracmis. Ego vero vel nuper Dzisnae Polocia capta & te mihi oblata re=
verenter, gratiis tibi prins aetis, reicci ampla Sacerdotia, mon alin sane de causa,
quam quod tantum munus etiam Angelicis humeris tremendum reformidarem, et
nullius rei jacturam snimae comparandam arbitrarer,” Poréwnaj co do tego powie-
dziane wyiéj, na str, 94, nota 2.
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do nieh takze powiesé o papieznicy i zbija takows licznemi argu-
mentami, ugrupowanemi bardzo umiejetnie, i takiemi, jakichby
gie nie powstydzil i nowszy historyk, znajgcy dobrze metodg
i zasady historycznéj krytyki. Mowa jest za dluga i nuzy czy-
telnika, tém bardziéj, ze wymownych i pieknych krasomowezych
ustepow ma niewiele; do piekniejszych nalezy ten (karty I,—K)),
w ktorym autor wklada mowe w usta kosciola polskiego ').